
COMUNE DI MAGLIANO ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 Delibera n. 14 del 19/07/2024 

 
Oggetto: PAGAMENTO CARTELLA ESATTORIALE N. 09720240094401381000 
DELL’AGENZIA ENTRATE E RISCOSSIONE 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 19 del mese di Luglio nella sede comunale, il 
Commissario  Straordinario di Liquidazione Dott. Stefano Schirmenti, 
 
Premesso che: 

- il Comune di Magliano Romano con delibera consiliare n.3 del 06 febbraio 2019 ha 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

- con D.P.R. del 03 maggio 2019 è stato nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione 
per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione 
di tutti provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, nella persona del dott. Stefano 
Schirmenti; 

- il D.P.R. del 03 maggio 2019. è stato  notificato al dott. Stefano Schirmenti, dalla Prefettura 
di Roma  in data 14/05/2019 prot. n.190917; 

 - ai sensi dell'art. 252 comma 2 del T.U.E.L - D.lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii. l'insediamento 
presso l'ente dove avvenire entro 5 giorni dalla notifica del provvedimento di nomina; 

 
Visto il verbale di insediamento dell’ O.S.L. n. 1 del 20 maggio 2019; 
 
Premesso che: 

 Il comune di Magliano Romano in quanto sostituto d’imposta è tenuto annualmente, 
ai sensi del Decreto del Presidente Della Repubblica n. 322 del 22/07/1998, alla 
trasmissione annuale del 770 all’agenzia delle entrate; 

 La dichiarazione 770 indica i dati e gli elementi necessari per l'individuazione del 
sostituto d'imposta per la determinazione dell'ammontare dei compensi e proventi, 
sotto qualsiasi forma corrisposti, delle ritenute, dei contributi e dei versamenti 
effettuati; 

 In data 26/03/2024 perveniva una Cartella esattoriale N. 09720240094401381000 
dell’Agenzia entrate e riscossione relativa alla dichiarazione 770/2020 redditi 2019, 
assunta al protocollo n. 1216/2024, per la somma di € 4.668,07; 

 
Considerato che: 
- Come già emerso in sede di dissesto e di approvazione del Rendiconto 2018 diversi 

F 24 EP non sono stati trasmessi oppure sono stati inviati in ritardo senza il relativo 
ravvedimento; 



- Gli F 24 EP di cui al capoverso precedente comprendevano compensazioni irpef 
dichiarate nei 770 degli anni successivi ma comunque relative alle annualità del 
dissesto; 

- L’agenzia delle entrate in sede di controllo delle dichiarazioni 770 trasmesse 
dall’ente, non ha riconosciuto il credito delle compensazioni Irpef dichiarate 
emettendo un avviso di accertamento; 

 
Dato atto, pertanto, che a seguito dell’erronea emissione o del ritardato nella trasmissione 
dell’F 24 EP l’Ente è stato sanzionato l’ente nel 770/2020, ma che tale somma riguarda 
l’ente dissestato; 
 
Preso atto che l’importo richiesto dall’Agenzia delle entrate risulta correttamente dovuto; 
 
Ritenuto necessario procedere al pagamento della suddetta Cartella esattoriale N. 
09720240094401381000 al fine di evitare l’avvio di procedure esecutive nei confronti 
dell’Ente ed il prodursi di ulteriori danni economici; 
 
Visti: 

- il D. Lgs 267 del 18.08.2000; 

- l’art.4 comma 7 del D.P.R. 24 agosto 1993 n. 378; 

- l’art.4 comma 8 quater del D.P.R. 24 agosto 1993 n.378; 

Tutto ciò premesso, il Commissario Straordinario di Liquidazione 

DELIBERA 

1. Di considerare le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto 
 

2. Di procedere al pagamento della Cartella esattoriale N. 09720240094401381000 
dell’Agenzia entrate e riscossione relativa alla dichiarazione 770/2020 redditi 2019 
per un totale di € 4.668,07 comprese spese di pagamento; 
 

3. Di procedere al pagamento della somma di € 4.668,07 comprese spese di 
pagamento o l’eventuale maggiore importo dovuto al momento dell’effettivo 
pagamento da parte della Tesoreria Comunale (BCC di Roma); 
 

4. Di Autorizzare il Comune di Magliano Romano al pagamento della cartella in 
oggetto trattenendo le somme da quelle dovute all’Organo Straordinario di 
Liquidazione; 

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Atto firmato in modalità digitale 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
                          DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 


		2024-07-17T19:27:59+0000
	STEFANO SCHIRMENTI




